

財政部公告

中華民國111年3月22日

台財產管字第11140001660號

主 旨：預告修正「國有非公用不動產交換辦法」部分條文草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：財政部。
- 二、修正依據：國有財產法第五十二條之一第三項。
- 三、「國有非公用不動產交換辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部「財政法規—主管法規查詢系統」網站（網址：<https://law-out.mof.gov.tw/>）「草案預告」項下網頁及「公共政策網路參與平臺」之「眾開講」（網址：<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起60日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦機關：財政部國有財產署。
 - （二）地址：臺北市大安區光復南路116巷18號。
 - （三）電話：(02)27718121分機1242。
 - （四）傳真：(02)27812148。
 - （五）電子郵件：ta0471@fnp.gov.tw。
 - （六）「公共政策網路參與平臺」之「眾開講」。

部 長 蘇建榮

國有非公用不動產交換辦法部分條文修正草案總說明

國有非公用不動產交換辦法（以下簡稱本辦法）於八十九年九月八日訂定發布，歷經五次修正，最近一次修正發布日期為一百零七年八月二十日。為因應實務作業需要，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、增訂交換國有不動產應考量對其毗鄰國有不動產利用之影響。（修正條文第二條）
- 二、為加速中央機關為公務或公共需求辦理國、私有不動產交換案件時程，增訂需求機關應依國有財產計價方式規定委託適當機構或不動產估價師查估不動產價值等有關規定，及擬交換之私有不動產所有權人就查估評定之價值，得提出異議機制。（修正條文第五條之一及第九條）
- 三、屬於都市計畫範圍內及經各該目的事業主管機關核准開發許可之整體開發案，修正得辦理交換之區位範圍。（修正條文第六條）
- 四、為利已受理尚未結案之案件有所依循，明定得適用申請時之規定。（修正條文第十五條之一）

國有非公用不動產交換辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本法第五十二條之一第三項所稱提高利用價值，指下列情形之一：</p> <p>一、國有土地之地形狹長或零星分散，經交換後可集中坵塊，作更有效之規劃利用者。</p> <p>二、國有土地與他人所有之土地夾雜，或地籍線曲折不整，經交換後地形較方正，作更有效之規劃利用者。</p> <p>三、可建築使用之國有土地，未達建築基地最小面積，致無法單獨建築使用，經交換後可單獨建築使用，或可併同毗鄰國有土地建築使用者。</p> <p>四、可建築使用之國有土地，已達建築基地最小面積，經交換後作更有效之規劃利用者。</p> <p>五、國有土地及地上建築改良物與他人共有，經交換後作更有效之規劃利用者。</p> <p>六、國有土地及地上建築改良物經交換後，可併同毗鄰國有土地及地上建築改良物使用者。</p> <p>七、中央機關為公務或公共需要，國有不</p>	<p>第二條 本法第五十二條之一第三項所稱提高利用價值，指下列情形之一：</p> <p>一、國有土地之地形狹長或零星分散，經交換後可集中坵塊，作更有效之規劃利用者。</p> <p>二、國有土地與他人所有之土地夾雜，或地籍線曲折不整，經交換後地形較方正，作更有效之規劃利用者。</p> <p>三、可建築使用之國有土地，未達建築基地最小面積，致無法單獨建築使用，經交換後可單獨建築使用，或可併同毗鄰國有土地建築使用者。</p> <p>四、可建築使用之國有土地，已達建築基地最小面積，經交換後作更有效之規劃利用者。</p> <p>五、國有土地及地上建築改良物與他人共有，經交換後作更有效之規劃利用者。</p> <p>六、國有土地及地上建築改良物經交換後，可併同毗鄰國有土地及地上建築改良物使用者。</p> <p>七、中央機關為公務或公共需要，國有不</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、增訂第二項，理由如下：</p> <p>(一)交換之國有非公用不動產毗鄰其他國有公用及非公用不動產者，基於維護整體國產權益，執行機關除應考量擬交換之國有不動產，交換後提高利用價值外，宜審酌其毗鄰國有不動產之地形、位置或臨路情形等條件，有無因交換後影響後續利用或儘量減少影響。</p> <p>(二)第一項第七款中央機關為公務或公共需要辦理交換國有不動產案件係由不動產需求機關擬訂不動產使用計畫，報請行政院核定，基於協助中央機關達成特定政策或業務目的，執行機關宜配合辦理交換，爰予以排除。</p>

<p>動產經交換後，作更有效之規劃利用者。</p> <p>八、其他交換後可作更有效之規劃利用者。</p> <p><u>前項第一款至第六款及第八款情形，應考量國有不動產交換後對其毗鄰國有不動產（含公用及非公用不動產）利用之影響。</u></p>	<p>動產經交換後，作更有效之規劃利用者。</p> <p>八、其他交換後可作更有效之規劃利用者。</p>	
<p>第五條 執行機關依第二條第一項第一款至第六款及第八款規定辦理交換之作業程序如下：</p> <p>一、受理申請。</p> <p>二、會勘。</p> <p>三、審查。</p> <p>四、計價。</p> <p>五、通知申請人協商決定交換方案。</p> <p>六、層報財政部核定。</p> <p>七、依核定結果辦理不動產分割、所有權交換登記及相互點交等事宜。</p>	<p>第五條 執行機關依第二條第一款至第六款及第八款規定辦理交換之作業程序如下：</p> <p>一、受理申請。</p> <p>二、會勘。</p> <p>三、審查。</p> <p>四、計價。</p> <p>五、通知申請人協商決定交換方案。</p> <p>六、層報財政部核定。</p> <p>七、依核定結果辦理不動產分割、所有權交換登記及相互點交等事宜。</p>	<p>配合修正條文第二條增訂第二項規定，序文酌作文字修正。</p>
<p>第五條之一 依第二條第一項第七款規定辦理交換者，不適用第六條、第七條、第八條第一款、第五款至第七款及第十條至第十三條規定。</p> <p>依第二條第一項第七款規定辦理交換者，不動產需求機關應擬訂不動產使用計畫，報請行政院核定。</p> <p>前項不動產使用計畫，應載明取得不動產標示、取得目的、取得方式及使用現況，並檢附土地使用分區證明等</p>	<p>第五條之一 依第二條第七款規定辦理交換者，不適用第六條、第七條、第八條第一款、第五款至第七款、<u>第九條第三項及第十條至第十三條規定。</u></p> <p>依第二條第七款規定辦理交換者，不動產需求機關應擬訂不動產使用計畫，報請行政院核定。</p> <p>前項不動產使用計畫，應載明取得不動產標示、取得目的、取得方式及使用現況，並檢附土地使用分區證明等</p>	<p>一、配合修正條文第二條增訂第二項規定，第一項、第二項及第四項，酌作文字修正。</p> <p>二、配合修正條文第九條第三項，增訂中央機關為公務或公共需要辦理交換之私有不動產所有權人，對查估評定價值得提出異議，爰第一項不適用第九條第三項規定予以刪除。</p> <p>三、第三項未修正。</p> <p>四、參照國有非公用土地設定地上權作業要點第十一點規定，專案</p>

<p>文件。</p> <p>執行機關依第二條第一項第七款規定辦理交換之作業程序如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、會勘。 二、審查。 三、計價。 四、協商決定交換方案。 五、層報財政部核定。 六、依核定結果辦理不動產分割、所有權交換登記及相互點交等事宜。 <p><u>依第二條第一項第七款規定交換取得私有不動產者，前項第三款之計價應由不動產需求機關依國有財產計價方式規定，委託適當機構或不動產估價師查估不動產價值，並將估價報告書函送執行機關依規定辦理評定。國有財產估價小組及國有財產估價委員會有修正意見時，不動產需求機關應交由委託之適當機構或不動產估價師配合修正估價報告書。</u></p>	<p>文件。</p> <p>執行機關依第二條第七款規定辦理交換之作業程序如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、會勘。 二、審查。 三、計價。 四、協商決定交換方案。 五、層報財政部核定。 六、依核定結果辦理不動產分割、所有權交換登記及相互點交等事宜。 	<p>設定地上權由中央目的事業主管機關委託估價之機制，第五項增訂中央機關為公務或公共需要辦理國有不動產與私有不動產交換案件，不動產需求機關應依國有財產計價方式規定，委託適當機構或不動產估價師辦理查估，並函送估價報告書予執行機關，及配合修正估價報告書。如屬與其他公有不動產交換案件，則由執行機關依國有財產計價方式第二點第一項但書規定計算，併予說明。</p>
<p>第六條 國有不動產與他人所有不動產辦理交換之區位範圍，應符合下列規定之一：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、均屬於都市計畫範圍內，且位於同一或毗鄰之街廓或位於同一重劃區；或屬於都市計畫範圍內之國有不動產，與同一都市計畫內，可供單獨建築使用之他人所有土地。 	<p>第六條 國有不動產與他人所有不動產辦理交換之區位範圍，應符合下列規定之一：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、均屬於都市計畫範圍內，且位於同一或毗鄰之街廓或位於同一重劃區。 二、均屬於都市計畫範圍外，為同一使用分區及使用地類別，且位於同一或毗鄰之地段範圍內；或屬於都市計 	<ol style="list-style-type: none"> 一、考量同一都市計畫內整體環境類似，修正條文第一項第一款增訂都市計畫範圍內之國有不動產，得與同一都市計畫內，可供單獨建築使用之他人所有土地辦理交換，以提高國有不動產運用效益。 二、第一項第二款酌作文字修正。 三、修正條文第二項由現行第三款移列並修正

<p>二、均屬於都市計畫範圍外，為同一使用分區及使用地類別，且位於同一或毗鄰之地段範圍內；或屬於都市計畫範圍外之國有不動產，與同一或毗鄰鄉（鎮、市、區）內，可供單獨建築使用之他人所有土地。</p> <p><u>國有不動產如屬經各該目的事業主管機關核准開發許可之整體開發案範圍內之國有土地，限與該範圍外，且位於同一都市計畫內或同一或毗鄰鄉（鎮、市、區）內可供單獨建築使用之他人所有土地辦理交換，不適用前項規定。</u></p> <p><u>第一項第一款所定街廓，依都市計畫範圍內四周被都市計畫道路圍成之土地認定；前二項所定可供單獨建築使用之他人所有土地，依通常可建築使用之使用分區或使用地類別認定，或由申請人檢具他人所有土地可單獨建築使用之足資證明文件，經執行機關洽相關建築主管機關查明認定。</u></p>	<p>畫範圍外之國有不動產，與位於同一或毗鄰鄉（鎮、市、區）內，可供單獨建築使用之他人所有土地。</p> <p><u>三、經各該目的事業主管機關核准開發許可之整體開發案，其開發範圍內之國有土地，與該範圍內或毗鄰或同一鄉（鎮、市、區）內可供單獨建築使用之他人所有土地。</u></p>	<p>所定區位範圍，理由如下：</p> <p>(一)經各該目的事業主管機關核准開發許可之整體開發案（以下簡稱獲准整體開發案），申請人申請以獲准整體開發案範圍內依核定開發計畫將變更為可供單獨建築使用之私有土地，與該範圍內國有土地辦理交換之可行性，經財政部國有財產署一百零九年五月二十一日召開「研商國有非公用不動產交換辦法第六條規定執行疑義會議」洽商內政部營建署等有關機關，獲致決議略以，現行非都市土地使用管制規則等相關規定，並無獲准整體開發案得以繳納保證金等方式，取代核定開發計畫應辦竣公共設施用地異動登記及移轉予地方所有，始得就其餘土地先行辦理異動登記為可建築土地之機制，且範圍內土地均受核定開發計畫規劃之土地利用方式限制，倘該開發案日後因故廢止或撤銷許可，其範圍內土地將變更或恢復為原土地使用分區或使用地類別。故現行第三款規定得以獲准整體開發案範圍內可</p>
---	---	---

		<p>供單獨建築使用之私有土地辦理交換，實務執行似不具可行性。爰修正限以獲准整體開發案範圍外之同一或毗鄰鄉（鎮、市、區）內可供單獨建築使用之他人所有土地作為交換區位範圍。</p> <p>(二)獲准整體開發案之申請人交換取得國有土地後，依許可之興辦事業計畫辦理整體開發，享受開發成果及利益，與非獲准整體開發案有所區別，故申請人擬交換取得開發範圍內之國有土地，應依修正條文第二項規定辦理，爰定明不適用修正條文第一項規定，以資明確。</p> <p>(三)現行第三款後段規定「毗鄰或同一鄉（鎮、市、區）內」之區位範圍，應與現行第二款後段規定「同一或毗鄰鄉（鎮、市、區）內」作相同解釋，以作更有效之規劃利用，提高國有土地利用價值，經財政部一百零九年七月十七日台財產管字第一〇九四〇〇〇六三〇〇號令釋，依各該目的事業主管機關核准開發許可之整體開發案範圍同一或毗鄰鄉（鎮、市、區）認定，爰統一用語，</p>
--	--	--

		<p>並配合修正條文第一項第一款後段規定增列適用範圍。</p> <p>四、增訂第三項規定，以利實務執行：</p> <p>(一)依財政部一百零九年九月三日台財產管字第一〇九四〇〇〇七三六〇號令釋，修正條文第一項第一款規定所稱街廓依都市計畫範圍內四周被都市計畫道路圍成之土地認定，爰於第三項前段定明。</p> <p>(二)修正條文第一項及第二項規定之可供單獨建築使用之他人所有土地，依財政部一百零九年回復監察院調查高爾夫球場使用國有土地相關議題略以，執行機關就可供單獨建築使用之土地，多以明確確認屬可建築使用之都市計畫住宅區、商業區、工業區，或非都市土地編定為甲、乙、丙、丁種建築用地予以認定；倘申請人就前述以外之使用分區或使用地類別（如都市計畫特定專用區容許住宅、商業、工業使用之土地），檢具他人所有土地可單獨建築使用之足資證明文件，經執行機關洽相關建築主管機關查明認定者，亦得為交換標的。爰於</p>
--	--	--

		第三項後段定明。
<p>第九條 國有不動產與他人所有不動產辦理交換，應以價值相等為原則。</p> <p>前項價值，依國有財產計價方式查估評定或計算；價值不等時，得分割後辦理交換。</p> <p>申請人或依<u>第二條第一項第七款規定辦理交換之私有不動產所有權人</u>對前項查估評定之價值得提出異議，並以一次為限。</p>	<p>第九條 國有不動產與他人所有不動產辦理交換，應以價值相等為原則。</p> <p>前項價值，依國有財產計價方式查估評定或計算；價值不等時，得分割後辦理交換。</p> <p>申請人對前項查估評定之價值有異議者，得申請複估，並以一次為限。</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、考量中央機關依修正條文第二條第一項第七款規定辦理交換，係為達成特定公務或公共目的而需用他人所有不動產，依該款規定辦理交換之私有不動產所有權人允得對查估評定價值提出異議，以提升其交換意願，爰第三項增訂得提出異議之機制，並配合實務作業修正文字。</p>
<p>第十二條 申請交換案件經審查符合規定者，執行機關應訂期通知申請人協商決定交換方案，層報財政部核定。協商不成或申請人不接受核定結果者，註銷其申請案。</p> <p>同一國有不動產有二人以上申請交換，依下列順序及方式處理。但依第六條第二項規定申請交換者，優先處理之：</p> <p>一、收件日期在先者。</p> <p>二、收件時間為同一日者，以抽籤方式定之。</p>	<p>第十二條 申請交換案件經審查符合規定者，執行機關應訂期通知申請人協商決定交換方案，層報財政部核定。協商不成或申請人不接受核定結果者，註銷其申請案。</p> <p>同一國有不動產有二人以上申請交換，依下列順序及方式處理。但依第六條第三款規定申請交換者，優先處理之：</p> <p>一、收件日期在先者。</p> <p>二、收件時間為同一日者，以抽籤方式定之。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、配合修正條文第六條項次修正，第二項酌作文字修正。</p>
<p>第十三條 依第六條第二項規定經財政部核准辦理交換之國有土地，如須先行核發國有土地使用同意書，應先預估土地產價收取保證金，俟完成交換後無息退還。</p>	<p>第十三條 依第六條第三款規定經財政部核准辦理交換之國有土地，如須先行核發國有土地使用同意書，應先預估土地產價收取保證金，俟完成交換後無息退還。</p>	<p>配合修正條文第六條項次修正，酌作文字修正。</p>
<p>第十五條之一 本辦法中華民國○年○月○日修</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、規定本辦法本次修正</p>

正施行前已受理尚未結案之案件，適用申請時之規定。		施行前已受理尚未結案之案件處理方式。
--------------------------	--	--------------------